

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210060

O Município de ULIANÓPOLIS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 28.629.537/0001-34, com sede na AV. FLAMBOYANT, 445 - CAMINHO DAS ÁRVORES, representado por WALMIR NOGUEIRA MORAES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e R ARAUJO DE OLIVEIRA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 23.653.286/0001-00, com sede na R BOA VISTA, 167, REZENDE II, Ulianópolis-PA, CEP 68632-000, representada por ROCKLANE ARAUJO DE OLIVEIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo e acréscimo de valor ao Contrato Administrativo nº 20210060, dispensa de nº 008/2021-PMU.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1838	PRESUNTO - Marca.: PERDIGAO	QUILO	9	22,99	206,91
3085	VINAGRE 500ML - Marca.: CASTELO	UNIDADE	3	1,19	3,57
5360	MACARRÃO ESPAGUETE 500G - Marca.: RICOSA	PACOTE	12	2,20	26,40
5374	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT 100 UNID - Marca.: BONOPLASTICO - VERDE, VERMELHO, AMARELO E BRANCO	PACOTE	156	2,19	341,64
5389	BISCOITO AGUA E SAL 400G - Marca.: pilar	PACOTE	18	2,99	53,82
8536	TEMPERO COMPLETO COPO DE 300G - Marca.: ariane	COPO	1	1,70	1,70
14112	POLPA DE FRUTA ACEROLA - Marca.: AGRO FRUT	QUILO	15	5,99	89,85
14238	AMIDO DE MILHO DE 500G - Marca.: MARIZA	UNIDADE	3	2,75	8,25
14874	QUEIJO MUSSARELA - Marca.: CAPIXABA	QUILO	9	30,99	278,91
14876	ERVILHA 200G - Marca.: QUERO	LATA	23	2,29	52,67
14993	COPO DESCARTAVEL 50ML PCT COM 100 UNID - Marca.: cristal	PACOTE	312	1,55	483,60
22646	ALHO PCT 150G - Marca.: CHINES	PACOTE	15	4,99	74,85
22664	BACON KG - Marca.: dalia	QUILO	9	26,99	242,91
22673	AZEITONA COM CAROCO 500G - Marca.: la preferida	VIDRO	6	14,50	87,00
22675	MILHO DE PIPOCA 500G - Marca.: SINHA	PACOTE	14	2,75	38,50
22676	ACHOCOLATADO EM PO 500G - Marca.: ITALAC	UNIDADE	3	2,90	8,70
22678	UVA PASSAS SECAS - Marca.: REGIONAL	QUILO	6	12,99	77,94
22679	CALDO DE CARNE TABLETE 23G - Marca.: arisco	UNIDADE	9	0,45	4,05
22680	CALDO DE GALINHA TABLETE 23G - Marca.: arisco	UNIDADE	9	0,45	4,05
22682	AMEIXA EM CALDA 500G - Marca.: MARIZA	LATA	3	10,80	32,40
22685	CHOCOLATE EM BARRA KG - Marca.: jazom	UNIDADE	18	13,99	251,82
22687	MOLHO DE PIMENTA 150G - Marca.: MARATA	VIDRO	1	1,69	1,69
22691	AZEITE DE DENDE GARF 200ML - Marca.: MARIZA	GARRAFA	1	3,49	3,49
22692	AZEITE DE OLIVA 500ML - Marca.: MARIA	LATA	1	12,10	12,10
22713	MISTURA PARA BOLO 400G - Marca.: ITALAC	UNIDADE	3	2,60	7,80
22746	PRATO DESCARTAVEL PCT 10 UNID GRANDE - Marca.: CRITA	PACOTE	312	0,99	308,88
22747	PRATO DESCARTAVEL PCT 10 UNID MEDIO - Marca.: CRISTA	PACOTE	312	0,95	296,40
35393	EXTRATO DE TOMATE COPO 190G . - Marca.: QUERO	UNIDADE	6	1,35	8,10
35394	FEIJAO RAJADO . - Marca.: B.CHEIA	QUILO	18	7,49	134,82
40636	POLPA DE FRUTA ABACAXI - Marca.: AGRO FRUT	QUILO	16	5,25	84,00
40637	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU - Marca.: CANTA	QUILO	17	10,49	178,33
40639	POLPA DE FRUTA GOIABA - Marca.: AGRO FRUT	QUILO	15	5,25	78,75
40653	BATATA PALHA 150G. - Marca.: sligt 140g	PACOTE	18	4,75	85,50



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

40655	FARINHA AMARELA FINA. - Marca.: TOCANTINS	QUILO	62	2,69	166,78
40656	FLOCAO DE MILHO 500G. - Marca.: TOCANTINS	PACOTE	6	1,33	7,98
44380	AGUA MINERAL 300ML - Marca.: BELAGUA	UNIDADE	700	0,55	385,00
44383	REFRIGERANTE 2LTS (SABORES DIVERSOS) - Marca.: SCHIN	UNIDADE	612	2,49	1.523,88
45534	MARGARINA COM SAL 500G - Marca.: PRIMOR	UNIDADE	14	3,75	52,50
45662	OLEO DE SOJA GARRAFA DE 900 ML - Marca.: ABC	UNIDADE	43	7,29	313,47
45703	COLORAL PACOTE DE 50G - Marca.: marara	PACOTE	4	0,43	1,72
45720	CARNE BOVINA DE 1ºQUALIDADE - Marca.: friboi	QUILO	46	26,69	1.227,74
45766	COLHER DESCARTAVEL MÉDIA PACOTE C/50 UNID - Marca.:prafesta	PACOTE	125	1,50	187,50
46835	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KG - Marca.: ROSA BRA	QUILO	9	4,15	37,35
46836	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG - Marca.: ROSA BRA	QUILO	9	4,15	37,35
46882	MAIONESE SACHE PCT COM 48 UNID - Marca.: DUSUL	PACOTE	8	1,90	15,20
47407	COLHER DESCARTAVEL GRANDE PCT C/50 UNIDADES - Marca.: prafesta	PACOTE	62	2,20	136,40
50680	PRATO RASO DESCARTAVEL 18CM C/10 - Marca.: CRISTAL	PACOTE	312	0,99	308,88
50698	FÉCULA DE MANDIOCA - Marca.: LOPES	QUILO	3	3,82	11,46
62883	CARNE BOVINA MOÍDA - Marca.: friboi do tipo musculo, com ate 3% de gordura, de primeira qualidade, embalagem plástica à vácuo de 1kg a 2kg, contendo SIF/DIPOA, nome do fabricante, nº do lote, data de fabricação. Ausencia de tinta de carimbo, ausencia de corpo estranho, ausencia de contaminação gastrointestinal. Transporte para entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela ANVISA	QUILO	29	26,49	768,21
62910	CAFÉ EM PÓ TRADICIONAL - PCT 250G - Marca.: rancheir	UNIDADE	187	3,28	613,36
62912	CHARQUE - PCT 500G - Marca.: favorito	UNIDADE	15	17,60	264,00
66400	COLORIFICO 100G - Marca.: marata	UNIDADE	4	0,99	3,96
88918	ACUCAR CRISTAL 1 KG - Marca.: CAUAXI	UNIDADE	395	2,32	916,40
88926	CATCHUP SACHE PCT COM 48 UNID - Marca.: dusul	PACOTE	8	1,90	15,20
88927	CREME DE LEITE 200G - Marca.: nilza	UNIDADE	29	1,89	54,81
88928	MAIONESE 500G - Marca.: QUERO	UNIDADE	8	2,96	23,68
88929	LEITE CONDENSADO 200G - Marca.: ITALAC 270G	LATA	29	2,99	86,71
109561	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200g - Marca.: CCGL	PACOTE	72	4,89	352,08

VALOR GLOBAL R\$ 11.081,02

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 O presente Termo Aditivo tem fulcro no art. 57, §1º, IV c/c art. 24, IV, e, art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, todos da Lei Federal Nº 8.666/1993, e, cláusula décima do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 1802.121220809.2.050 Manutenção e Coordenação do Fundo Municipal de Educação-FME, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DO VALOR

4.1 O Termo Aditivo terá vigência de 05/05/2021 a 04/07/2021;

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



4.2 O acréscimo de valor será na importância total de R\$ 11.081,02 (onze mil, oitenta e um reais e dois centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 55.922,55 (cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo;

5.2 E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.1 Fica eleito o foro da Comarca de Ulianópolis/PA, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer dúvida sobre o presente Termo.

Ulianópolis/PA, 26 de Abril de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
CNPJ(MF) 28.629.537/0001-34
CONTRATANTE

R ARAUJO DE OLIVEIRA EIRELI
CNPJ 23.653.286/0001-00
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____